



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 сентября 2023 г. № 862-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и от 18 марта 2023 года № 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 15 сентября 2023 г. № 862-пп

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления администрации
Архангельской области и Правительства Архангельской области

1. В постановлении администрации Архангельской области от 15 февраля 2002 года № 30 «Об образовании Котласского государственного природного биологического заказника регионального значения»:

- 1) в пункте 1 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) в Положении о Котласском государственном природном биологическом заказнике регионального значения:
 - а) в абзаце первом пункта 2 слово «района» заменить словом «округа»;
 - б) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
 - в) в подпункте 4 пункта 7 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование».

2. В Порядке ведения, издания и распространения Красной книги Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2011 года № 319-пп:

- 1) в абзаце шестом пункта 11 слова «охрану и использование особо охраняемых природных территорий и» заменить словами «создание особо охраняемых природных территорий, изменение режима их особой охраны и создание»;
- 2) в пункте 28 слова «охрану и использование особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «создание особо охраняемых природных территорий регионального значения, изменение режима их особой охраны».

3. Подпункт 78 пункта 8 Положения о министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 4 марта 2014 года № 92-пп, изложить в следующей редакции:

«78) осуществление государственного управления в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения;».

4. В постановлении Правительства Архангельской области от 24 ноября 2015 года № 475-пп «О создании Уфтюго-Илешского государственного природного комплексного (ландшафтного) заказника регионального значения»:

- 1) в пункте 1 слово «районах» заменить словом «округах»;
- 2) в Положении об Уфтюго-Илешском государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения:

а) в пункте 3 слово «районах» заменить словом «округах»;

б) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

5. В Положении о Кулойском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 15 марта 2016 года № 81-пп:

1) в пункте 3:

а) слово «район» в соответствующем падеже заменить словом «округ» в соответствующем падеже;

б) слова «муниципального образования “Пинежское”» исключить;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже;

3) в приложении № 1 к указанному Положению слово «районов» заменить словом «округов».

6. В Положении о Веркольском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 15 марта 2016 года № 82-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

3) в подпункте 9 пункта 9:

а) в абзаце втором слова «муниципального образования “Пинежский муниципальный район”» заменить словами «Пинежского муниципального округа Архангельской области»;

б) в абзаце третьем слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

4) в подпункте 6 пункта 10 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование».

7. В Положении о Вилегодском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 14 июня 2016 года № 214-пп:

1) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

2) в подпункте 4 пункта 9:

а) в абзаце втором слова «Вилегодский муниципальный округ» заменить словами «Вилегодского муниципального округа»;

б) в абзаце третьем слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

3) в абзаце втором подпункта 1 пункта 10 слова «муниципального образования “Ильинское”» исключить.

8. В Положении о Шиловском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 14 июня 2016 года № 215-пп:

1) по тексту слово «район» в соответствующем падеже заменить словом «округ» в соответствующем падеже;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

3) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 9 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование».

9. В Положении о Яренском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 14 июня 2016 года № 216-пп:

1) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

2) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 7 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование».

10. В Положении о государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения «Железные ворота», утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 14 июня 2016 года № 217-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

11. В Положении об Онском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 355-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словами «муниципальном округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

12. В Положении о Коношском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 356-пп:

1) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже;

2) в приложении № 1 к указанному Положению слово «района» заменить словами «Коношского муниципального района Архангельской области».

13. В Положении о Лачском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 357-пп:

1) в абзаце втором пункта 3 слово «Филосовская» заменить словом «Философская»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

14. По тексту Положения о Ленском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 358-пп, слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

15. В Положении о Клоновском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 359-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словами «муниципальном округе Архангельской области»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

16. В Положении о Плесецком государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 360-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

17. В Положении о Пермиловском государственном природном геологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 361-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

3) в приложении № 1 к указанному Положению слово «района» заменить словами «округа Архангельской области».

18. В Положении о Приморском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 362-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

19. В Положении о Мудьюгском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 363-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

20. В Положении о Двинском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 364-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

21. В Положении о Важском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 № 365-пп:

1) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже;

2) абзац пятый подпункта 8 пункта 7 после слова «района» дополнить словами «Архангельской области».

22. В Положении о Сурском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 366-пп:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

23. В Положении о Монастырском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 367-пп:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

24. В Положении о Чугском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 377-пп:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

25. В Положении о Селенгинском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 378-пп:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

26. В Положении о Сольвычегодском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 379-пп:

- 1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «Котласского муниципального округа Архангельской области»;
- 2) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 3) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

27. В Положении о Пучкомском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 380-пп:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

28. В пункте 7 Положения о Филатовском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 381-пп:

- 1) в абзаце пятом подпункта 1 слова «муниципального образования «Приозерное» Каргопольского муниципального округа Архангельской

области и в деревне Андроновская муниципального образования «Павловское»» заменить словами «и в деревне Андроновская»;

2) в абзаце пятом подпункта 2 слова «муниципального образования «Приозерное» и в деревне Андроновская муниципального образования «Павловское»» заменить словами «и в деревне Андроновская».

29. В Положении об Усть-Четласском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 382-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

30. В Положении о Соянском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 383-пп:

1) по тексту слово «район» в соответствующих падеже и числе заменить словом «округ» в соответствующих падеже и числе;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

31. В Положении о Шултусском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 384-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

32. По тексту Положения о Кожозерском государственном природном ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 385-пп, слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

33. В Положении об Устьянском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 28 сентября 2016 года № 395-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

34. В Положении о Сийском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2017 года № 361-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слово «районе» заменить словом «округе»;

2) в приложении № 1 к указанному Положению слово «района» заменить словами «муниципального округа Архангельской области».

35. В подпункте «в» пункта 1 раздела 4 Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения Архангельской области и плана ее реализации на период до 2028 года, утвержденной

постановлением Правительства Архангельской области от 7 августа 2018 года № 358-пп, слова «об охране и использовании, преобразовании и прекращении функционирования» заменить словами «для создания, преобразования и ликвидации».

36. В постановлении Правительства Архангельской области от 14 мая 2019 года № 256-пп «О государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения «Лекшмох»:

- 1) в пункте 1 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) по тексту Положения о государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения «Лекшмох» слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

37. В Положении о памятнике природы регионального значения «Лахтинский лес», утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 25 июня 2019 года № 325-пп:

- 1) в абзаце третьем пункта 2 слово «районе» заменить словом «округе»;
- 2) в абзаце втором пункта 3 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

38. В постановлении Правительства Архангельской области от 1 октября 2019 года № 531-пп «О создании Двинско-Пинежского государственного природного комплексного (ландшафтного) заказника регионального значения»:

- 1) в пункте 1 слово «районах» заменить словом «округах»;
- 2) в Положении о Двинско-Пинежском государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения:
 - а) в абзаце первом пункта 3 слово «районах» заменить словом «округах»;
 - б) по тексту слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

39. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Сосновый бор», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 497-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

40. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Лесные культуры сосны (ручной посев) 1939 г.», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 498-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

41. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения сосны», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 499-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

42. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Кедровый сад», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 500-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

43. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные посадки ели с примесью березы

и сосны (Двенадцать ключей)», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 501-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

44. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Лесные культуры кедра 1965 г.», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 502-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

45. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения ели с примесью березы и ольхи», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 503-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

46. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественная аллея липы», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 504-пп, слова «муниципальном районе» заменить словами «муниципальном округе».

47. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Голубинский карстовый массив», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 18 мая 2022 года № 320-пп, слово «районе» заменить словами «муниципальном округе».

48. В абзаце втором пункта 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения – сосновый бор с примесью еловых насаждений», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 6 февраля 2023 года № 94-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

49. В пункте 2 Положения о памятнике природы регионального значения «Ширшинский лес», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 28 февраля 2023 года № 180-пп, слово «районе» заменить словом «округе».

